

Prezydent Miasta Inowrocławia

Interpelacja

Dotyczy: ujęcia w budżecie na 2019 r. środków finansowych w wysokości 40.000 zł przeznaczonych na wsparcie przeprowadzenia nieinwazyjnych badań poszukiwawczych na terenie dawnego zamku inowrocławskiego.

W związku z projektem „Zamek w Inowrocławiu” realizowanym przez społeczność Szkoły Podstawowej nr 5 im. dra Józefa Krzywińskiego w Inowrocławiu wraz z wspomagającym ich środowiskiem historyków, archeologów, regionalistów, mieszkańców i gości miasta oraz wspierających przedstawicieli instytucji, organizacji, wyższych uczelni i mediów zwracam się w ich imieniu z prośbą o ujęcie w budżecie na 2019 r. środków finansowych przeznaczonych na wsparcie przeprowadzenia nieinwazyjnych badań poszukiwawczych na terenie dawnego zamku inowrocławskiego.

Pomimo podejmowanych prób, badań sondażowych i przypadkowego wykopu nie udało się dotychczas w sposób jednoznaczny ustalić dokładnego położenia budynku zamku i przedzamcza – chociażby jego rzutu – zarysów fundamentów. Ze względu na trudno dostępny teren, złożoną infrastrukturę podziemia, problemy własnościowe i finansowe domniemanego terenu fundamentów zamku oraz brak możliwości przeprowadzenia większych prac inwazyjnych, a co za tym idzie bardzo kosztownych badań archeologicznych proponowane przez nas prace z wykorzystaniem specjalistycznego sprzętu, pozwalającego przebadać jak najgłębsze warstwy terenu powinny pozwolić na wyjaśnienie jednej z największych zagadek dotyczącej istotnej historii nie tylko naszego miasta, regionu ale i losów Polski.

Zamek inowrocławski – być może początkowo drewniany a później murowany (znamy jego późniejsze opisy – tzw. lustracje) był siedzibą – swoistym gniazdem książąt kujawskich. To właśnie z linii kujawskich Piastów, od założyciela naszego miasta lokacyjnego- księcia Kazimierza Konradowica zwanego Kujawskim wywodzą się jego syn i król – zjednoczyciel Polski – Władysław Łokietek i jego następca król Kazimierz Wielki. To tutaj przebywali nie tylko wspomniani wyżej władcy ale i następni panujący – m. in. królowa – św. Jadwiga – patronka Inowrocławia, jej mąż król Władysław Jagiełło – pogromca krzyżaków to tutaj miał swoją siedzibę w czasach walk z Zakonem i gościł tu aż 21 razy. Bywali tu następni władcy wydając przywileje także dla Inowrocławian. Zamek stał się siedzibą starostów królewskich i innych urzędników, wywodzących się także z wielu znamienitych kujawskich rodów szlacheckich, mieszcząc aż do czasu zniszczenia siedziby wielu ważnych urzędów dawnego województwa inowrocławskiego. Niestety tzw. potop szwedzki, wojny i zaniedbania przyczyniły się do upadku rezydencji a jego resztki miały dotrzeć aż do przełomu

XVIII/XIX wieku, kiedy to zaborca pruski nakazał ich rozbiórkę. Zdajemy sobie sprawę, że jest wiele innych problemów, które wymagają wsparcia finansowego ale może przyszła wreszcie ta chwila aby przynajmniej spróbować nadrobić stracony czas i wypełnić tę „czarną dziurę” w historii miasta - dydaktyczną, turystyczną ale i medialną. Nie pozwólmy przeganiać się innym miastom z kraju i regionu w badaniu przeszłości. Nie mówmy znowu naszym dopytującym się dzieciom i młodzieży, mieszkańcom, kuracjuszom i odwiedzającym nasz region turystom pytającym o zamek, że nic nie można zrobić. Dlatego należy to zrobić jak najszybciej.

Łączny koszt badań terenowych – ok. 40.000zł

Proponowana realizacja – okres od wiosny do jesieni włącznie – w miarę możliwości przed remontowymi pracami ziemnymi w przyszłości – (PWik planuje ograniczone roboty na części planowanego terenu, co może zweryfikować wyniki badań nieinwazyjnych – ul. Św. Mikołaja i 6 stycznia)

Koordinacja i współpraca:

Ireneusz Zieliński (dyrektor SP nr 5 Inowrocław), dr Marcin Danielewski – archeolog (IA UAM w Poznaniu)

W związku z powyższym proszę o podjęcie działań zmierzających do pozytywnego rozwiązania problemu.

Z wyrazami szacunku

Lidia Stolarska



Inowrocław, 6 września 2018 r.

WIR- II.0003. 43.2018

**Pani
Lidia Stolarska
Radna
Rady Miejskiej Inowrocławia**

Odpowiadając na Pani interpelację złożoną w dniu 27 sierpnia br. podczas XLIII sesji Rady Miejskiej Inowrocławia w sprawie zabezpieczenia w budżecie na 2019 r. środków finansowych w wysokości 40.000 zł na wsparcie przeprowadzenia nieinwazyjnych badań poszukiwawczych na terenie dawnego zamku inowrocławskiego uprzejmie informuję, że w momencie pojawienia się możliwości pozyskania środków zewnętrznych na powyższy cel, takie zadanie mogłoby zostać zrealizowane.

Wobec powyższego ponownie zwrócimy się do Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz do Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Toruniu Delegatura w Bydgoszczy z prośbą o podanie informacji umożliwiającej dofinansowanie przedmiotowych badań ze środków będących w dyspozycji tych Instytucji.

Będziemy również analizować programy ogłaszane przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pod kątem możliwości pozyskania dofinansowania na wskazane przez Panią badania.

EWA WITKOWSKA
Zastępca Prezydenta Miasta
z up. Prezydenta Miasta

Otrzymują:

1. Biuro Rady Miejskiej
2. Wydział Organizacyjny i Informatyki
3. adresat
4. a/a